

Årsplaner

Fag: dansk
Klassetrin: 5. klasse
Lærer: Ella Throne Degn
Skoleår: 2024/2025

”Formålet med undervisningen i faget dansk er at fremme elevernes oplevelse og forståelse af sprog, litteratur og andre udtryksformer som kilder til udvikling af personlig og kulturel identitet. Faget skal fremme elevernes indlevelsesevne og deres æstetiske, etiske og historiske forståelse.

Undervisningen i dansk i 5. klasse bygger naturligvis videre på de foregående års danskundervisning. Nedenstående årsplan er tilrettelagt således, at den leder frem mod de kundskaber og færdigheder, der er opstillet i de nye Fælles Mål.

Se link; www.uvm.dk

Materiale:

Fandango + dele af arbejdsbog i kopiform.

Denne grundbog lægger vægt på den moderne børnelitteratur, og der arbejdes systematisk med elevernes udvikling som kompetente og glade litteraturlæsere.

Der arbejdes med personkarakteristik, miljø, virkemidler, komposition, fortællere og synsvinkler, intertekstualitet og tema.

Min femte danskbog, af Maj Rørup

Gyldendal dansk: <https://dansk3-6.gyldendal.dk> (se også oversigtskemaet, som jeg har lavet)

Udover disse materialer har jeg bestilt film og bøger på CFU. Her har jeg foreløbigt til skoleåret bestilt følgende materialer:

Bøger: Ulveland, I vores familie cykler vi ikke, Felix og Åmanden, Dødningedukken, Hvis vi var en almindelig familie, Karl smart, Silkesød, Vildnis og tropehjelm, Hviskeleg, Alfred og gabestokken, Dreng, Lus og løse tænder, mm.

(Ovennævnte romaner findes på Nota.)

Det er stadig vigtigt, at der læses dagligt hjemme, så læsekompetencen fortsat forbedres og udvikles. Vi vil, som sidste skoleår, besøge biblioteket løbende, og her kan børnene låne bøger til læsetræning derhjemme.

Computer+ oplader skal medbringes hver dag, da vi bruger den som skriveredskab, søgemaskine m.m. i dansktimerne. Det er en god rutine at få sig at oplade hjemmefra.

Arbejdsform:



Å r s p l a n e r

Arbejdsformen og samarbejdsrelationerne vil veksle alt efter, hvilken aktivitet der finder sted i timerne.

Teater:

I dette skoleår skal klassen arbejde med et teaterstykke, som vil blive indøvet i dansktimerne. Stykket skal vi vise for klassens forældre og for resten af skolen. – Under teaterarbejdet vil klassen beskæftige sig med læsning og indøvning af replikker, pausering i sproget, kropssprog, lyd og lyssætning samt fremstilling af kulisser og rekvisitter m.m.

Teaterforestillingen vil blive vist i november måned.

Morgensamlinger:

Der bruges en del tid i dansktimerne på at forberede morgensamlinger, som klassen har ansvaret for tre morgener, hver tredje uge.

(Hver mandag morgen er en lille aktiv start på dagen med en lille gåtur i området)

Oftest bygges disse samlinger op omkring et gruppearbejde med udarbejdelse af et powerpoint om et bestemt eller selvvalgt emne, samt andre vigtige notater for den pågældende dag samt en sang eller to. Disse samlinger vægtes højt, da det styrker børnenes selvværd og ansvarlighed.

Udover ovennævnte kommer der tit uforudsete opgaver/oplevelser/tilbud til i løbet af skoleåret, som vi vil benytte os af.

Desuden vil vi også skulle deltage i de faste emneuger, idrætsdage, juledage, fastelavn, Drengborg, lejr tur, indedefbold osv.

Ja, det bliver et travlt skoleår ☺

Jeg glæder mig til samarbejdet og håber på et godt og lærerigt skoleår.

Bedste hilsner

Ella Throne Degn

